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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA
PROMOTOR: CERDOS DE CRIA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IAC-025-2022

FECHA DE ENTRADA: 03 DE MARZO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ARIATNY ORTEGA / MAXIMO MORENO

TEMA SI [ NO OBSERVACION
INDICE *
RESUMEN EJECUTIVO *
Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION

A Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental
INFORMACION GENERAL

4.1 Informaci6én sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién
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5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar hd
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccidn/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

59 Monto global de la inversion

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
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6.3 Caracterizacién del suelo B
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo E
6.3.2 | Deslinde de la propiedad &
5.4 Topografia *
5.6 Hidrologia *
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
5.7 Calidad de aire *
5.7.1 | Ruido €
5.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora ¥

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

3 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

3.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad | *

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reuni6n informativa y sus evidencias

3.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje N

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | *
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

92 Identificacién de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) L
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *
10.3 | Monitoreo *
204 | Cronograma de ejecucién *
~0.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestién ambiental i
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Numero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O S |[NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacidn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO

Anélisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ
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FORMATO EIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 7 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION
PORCINA

PROMOTOR: CERDOS DE CRIA, S.A.

REPRE. LEGAL: ORIEL AUGUSTO CASTRO CASTRO

CONSULTORES: ARIATNY ORTEGA / MAXIMO MORENO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE GUACA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA,
consiste en el levantamiento de dos galeras para ser utilizadas en la produccién porcina
(cria de cerdos). El proyecto de ampliacién contard con una galera para gestacién y otra
para maternidad, tendrd una capacidad para 300 madres en produccién. El proyecto de
ampliacion contard con una galera para gestacion y otra para maternidad, tendra una
capacidad para 300 madres en produccion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA” se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “AMPLIACION DE GALERAS
PARA PRODUCCION PORCINA?”, promovido por CERDOS DE CRIA, S.A.
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Técnico Evaluador __,f' 3 Evaluacion de Impacto Ambiental
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI Director Regiorfal Encargado del
SECCION DE EVALUACION DE Ministerio de’Ambiente’- Chiriqui
IMPACTO AMBIENTAL ' -
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-020-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE CHIRIQUI, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor CERDOS DE CRIA, S.A., cuyo representante legal es el sefior ORIEL
AUGUSTO CASTRO CASTRO, cuya cédula de identidad personal 7-110-636, presentd
el 3 de marzo 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
titnlado “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Guaca, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado
por los consultores ARIATNY ORTEGA y MAXIMO MORENO, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion
IRC-040-2019 e IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccidon de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 07 de marzo de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “AMPLIACION
DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “AMPLIACION DE GALERA PARA PRODUCCION
PORCINA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de
25 de marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03
de junio de 2019 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_siete (07) dias, del mes de marzo del afio dos mil veintidés

(2022).
CUMPLASE,

| 2 o
ING. JEO /kﬁ;lmom A

Director Regidnal Encargado del
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE

n PROVEIDO DRCH-ADM-020-2022
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 11 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-030-03-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto:
AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA, cuyo promotor es la
empresa CERDOS DE CRIAS, S.A.; el mismo se encuentra localizado en el corregimiento de
Guaca, distrito de David, provincia de Chiriqui; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y
analisis.

Le invitamos a participar de la inspeccién que se realizara al sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto antes mencionado, el dia martes 15 de marzo de 2022, a partir de las 8:30 a.m.,
tomando como punto de reunién la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IAC-025-2022

Fecha de tramitacion (afio): 2022 —
Fecha d? tramitacion (mes): marzo o s | MINISTERIO DE AMBIENTE ‘

Categoria: I .
’_f;-lP.ECClo_N SE LT VAL CHlF}IQUi
SECCION BE SEGURIDAD HIDRICA

i R

Fecha: AT E 22 ¢ Hora:

De Usted,
Atentamente,

GTE AIN S ROJAS
Jefe Encal gado de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

_Mfflr

c.c. Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 15 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-031-03-2022

Licenciada

ENEIDA PALMA

Jefa de Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Palma:

Por medio de la presente, agradecemos nos informe si existe alguna Auditoria Ambiental y/o Programa
de Adecuacién y Manejo Ambiental (PAMA) para el proyecto de Cria de Cerdos cuyo promotor es
CERDOS DE CRIA, S.A., ubicado en Nance Bonito, corregimiento de Guaca, Distrito de David,
provincia de Chiriqui.

Durante la inspeccién al proyecto denominado AMPLIACION DE GALERAS PARA
PRODUCCION PORCINA, el Ing. Francisco Santo indico que las galeras existentes, las tinas de
cosecha de agua y la fosa de mortandad estan dentro de un Programa de Adecuaciéon y Manejo
Ambiental (PAMA). Por tal motivo pedimos de su colaboracion para que nos indiquen si el proyecto

que contempla la construccion de dos nuevas galeras y dos lagunas de oxidacion estan incluidas dentro
de la Auditoria Ambiental.

Coordenadas del poligono de las galeras y las lagunas de oxidacién a construir:
ESTE NORTE

330983957302

330963957274

330939957244

330977957218

331020957193

331045957218

331019957254

330999957283
De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias héabiles, después
de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Ing. Lesly
Ramirez o también via electronica al correo lramirez@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

_/ﬁ\
]Xfegtfgi:’nte \ \INISTERIO DE AMBIENTE |
MGTER. ALAINS/ROJAS
Jefe Encargado de fa Seccion de Evaluacion de ImpagtoArrs
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

‘AKUI‘

Adjunto:
-Imagen de Google Earth del sitio.

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507} 500-0922
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[ i Galeras Existentes

Poligono del 4rea donde se
construiran dos galeras para
i produccién porcina

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922
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_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU{
SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL

} . - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Magister
Alains Rojas
Jefe Encargado de la

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
En. Su- Despacho-

Magister Rojas:

David, 17 de marzo 2022
NOTA SEVEDA-077-03-2022

MINISTERIO DE AMBIENTE

'jsrdgﬁug D% PA'NAMA
DIRECCION REGICNAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUAC!ION DE Li2ACTO AMBIENTAL

T#EL)IBIDD
Por: ( {);h/mu‘; LE

rocna_| TB/00 rua 7S P~

Reciba Usted un cordial saludo y éxito en sus actividades diarias, por este medio en base a
consulta realizada mediante la Nota SEIA-031-2022 referente a la empresa Cria de Cria, S.A.
dedicada a la cria de cerdos y que se encuentra ubicada en el area de Nance Bonito, Corregimiento
de Guaca; se le comunica que ésta actividad tiene un Programa de Adecuacion y Manejo
Ambiental (PAMA) aprobado mediante la Resolucién DIVEDA-PAMA-No. 016-2021 del 7 de

octubre de 2021.

Se adjunta, para dar continuidad en el proceso de evaluacién del correspondiente Estudio de
Impacto Ambiental, las Coordenadas Datum UTM (WGS 84) de las instalaciones que abarca y se
describen en el Informe de Auditoria Ambiental presentado y aprobado, correspondientes a las
galeras (4 galeras), laguna de oxidacién No. 1, laguna de oxidacién No. 2, reservorio de agua, fosa

de mortalidad.

A continuacién, se detalla:

Punte
Galeras
Galeras

Galeras

Este

330941

330909

330964

Norte
956836
956903

956928

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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Punto Este Norte
Gnuleras 330979 956886
Galeras 330971 956852

Ubicacion de In Laguna de
oxidacion #1

330994 956881

330981 956875

330931 956850

331008 956857

Uhicacién de In lnguna de 331009 956869

oxiduacién #2

331014 956858

331043 956887

331048 956874

Ubicacién del reservorio 331048 957274
de agun

331061 957276

331058 957295

Fosa de Mortalidad 331060 957005

Punto Este Norte

331062 957001

331072 957008

331066 957011

Atentamente,

©

Lieda. Eneida Palma Q.
Jefe de Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente— CHIRIQUI

EPQ/mer

c.c. Expediente/ Archivo

RPUBLICA DE PasialA ' MINISTERIO DE AMBIENTE

’ DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE VERIFICACION
DEL DESEMPERO AMBIENTAL

David, Vic Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 17 de marzo de 2022
Nota SEI1A-034-03-2022

Licenciada

Zairi Ponce

Jefa de la Seccion de Asesoria Legal
E.. Su. Despacho.

Licda. Ponce:

Por medio de la presente, remitimos informe Técnico de Inspeccién 021-22, dentro del proceso
de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto Cat. I,
“AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”, cuyo promotor es
CERDOS DE CRIA, S.A., cuyo representante legal es el sefior Oriel Augusto Castro Castro,
localizable al nimero telefénico 6330-7315,para los tramites pertinentes debido a que el mismo
inicio su fase de construccion sin la aprobacion del Instrumento de Gestién Ambiental.

De Usted, Atentamente,

__________———'—________
MINISTERIS GE =V [ '

|
mrdsucA f AR

DIRECCION REGIONAL CHI‘?I(,H 1 . [
SECCION DE EVALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

A TIE PANAMA

REPUBLIC
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MINISTERIO DE AMBIETE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. I:
«AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA?”
N° 021-2022

L DATOS GENERALES
PROYECTO: AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA
PROMOTOR: CERDOS DE CRIA, S.A.
REPRE. LEGAL ORIEL AUGUSTO CASTRO CASTRO
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE GUACA, DISTRITO DE DAVID,

PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA

INSPECCION: 15 DE MARZO DE 2022

FECHA DEL

INFORME: 17 DE MARZO DE 2022
Por la parte del promotor:
-Ing. Francisco Santo

PARTICIPANTES

EN ] LA | Por Seccion de Evaluacion de Imp. Ambiental:

INSPECCION: -Lesly Ramirez: Técnica Evaluadora- DRCH
-Meybis Morales: Técnica de la Seccion de Seguridad Hidrica-
DRCH

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto, tomando

como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”, consiste
en el levantamiento de dos galeras para ser utilizadas en la produccién porcina (cria de cerdos).
El proyecto de ampliacion contara con una galera para gestacion y otra para maternidad, tendréa
una capacidad para 300 madres en produccién, el proyecto de ampliacion contara con una
galera para gestacién y otra para maternidad, tendrd una capacidad de 300 madres en
produccién, ademas contard con un sistema de desagiies para las aguas residuales hasta las
lagunas de oxidacion.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo se convoco a los representantes por parte de la empresa promotora y a los
consultores ambientales. Para esta inspeccion ocular, se realizé un recorrido por el édrea de
influencia directa del proyecto y ademas, se utilizé una cdmara digital y GPS, con el objetivo
de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion

El dia 15 de marzo de 2022, a las 11:30 a.m., se da por iniciada la inspeccidén con una reunion
entre el promotor y los técnicos del Ministerio de Ambiente para verificar lo contemplado en el
Estudio de Impacto Ambiental y tomar las coordenadas del sitio, dando culminacién a las 12:15
a.m.

KQ/E[?U]r Pag1de4
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1.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

» Al momento de la inspeccion se observo que el proyecto a iniciado su fase constructiva, ya
que en todo el poligono a impactar se realizé la nivelacion y la construccion de dos (2)
lagunas de oxidacion, donde las mismas forman parte del EsIA presentado con dimensiones
de 10 metros ancho, 30 metros largo, 3.0 metros de profundidad.

» Se observo que todo el poligono a impactar se encuentra desprovisto de vegetacion por los
trabajos de nivelacion realizados dicha nivelacion tiene una superficie aproximadamente de
7519 m’.

» Durante el recorrido no se observé ninglin cuerpo hidrico dentro del poligono del proyecto,
pero a 100 metros aproximadamente se encuentran ubicadas dos tinas de cosecha de agua,
donde el ing. indico que las mismas se encuentra dentro de un Programa de Adecuacién y
Manejo Ambiental (PAMA).

» Se indico que los animales muertos serdan manejados en una fosa de mortandad, dicha fosa
se encuentra ubicado fuera del poligono del proyecto y por parte del ing. indico que la fosa
de mortandad se encuentra dentro de un Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental
(PAMA).

1.3.Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al area del proyecto “AMPLIACION DE GALERAS PARA
PRODUCCION PORCINA” se observaron galeras ya existentes, tinas de cosechas de agua, y
fosa de mortandad, donde el Ing. Francisco Santo indic6 que estan dentro de un Programa de
Adecuacion y Manejo Ambiental (PAMA).

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
e Al momento de la inspeccién, se observd que en el area donde se llevara a cabo el

proyecto, ha iniciado su fase constructiva, debido a que realizaron la nivelacién de todo
el poligono propuesto con una superficie aproximada de 7519 m? y la construccién de
dos (2) lagunas de oxidacién que las mismas forman parte del EsIA presentado con
dimensiones de 10 m/ancho, 30 m/largo, 3.0 m/ de profundidad.

e Los puntos tomados y mostrados en el sitio por parte del promotor del proyecto,
concuerdan con los puntos establecidos en el EslIA.

e Remitir informe a la Seccién de Asesoria Legal por inicio de obra sin contar con la
aprobacion del EslA.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

INFORME ELABORADO POR:

Aaii)

Ing. Lesly Ran,

Técnica Evaluador CONSEJO TECNICO NACIONAL
4 ., A DE AGRICULTURA
Area De Evaluacion de A& LESLYN.RAMIREZV.
- WY s
Impacto Ambiental RGN s i
lﬁﬂ'\ N & GE ol
. ‘C;l o, CONSEIOTECHY k™
Licd, [y Ramos SR NELLYW RAMORE:
i % B ,,;,rgn,54ra)ha-+ﬂl':§:é{{';;;;‘-'
\ L pEL0s Hkn HAT- '_t_;:Ml__H

(DONEIEAD: 7 583
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de Inmpacto Ambiental

"""“:: e l MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

KQrsﬁ/lr Pag 2 de 4




- R

MINISTERIO DE AMBIENTE

REFUBLICA DE PANAMA

ANEXOS

Cuadro 1. Coordenadas del poligono del proyecto tomadas en campo.

Punto Este Norte
1 330997 957241
2 330949 957245
3 330984 957287
4 331030 957220
Cuadro 1. Coordenadas de las lagunas de oxidacion.
Punto Este Norte
Lagunas de oxidacién 330993 957227
VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

15mar 2022 11:51: 1Ga m:

17P 330997 957241

Foto 1. Vista de las dos lagunas de oxidacién construidas del proyecto “AMPLIACION DE
GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”. Corregimiento de Guaca, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui, marzo 2021. Iramirez.

15mar ‘202211 5+51 am.

St

- 17P 330997 957237

Foto 1. Vista del terreno nivelado del proyecto “AMPLIACION DE GALERAS PARA
PRODUCCION PORCINA”. Corregimiento de Guaca, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
marzo 2021, Iramirez.
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Imagen: Mapa del recorrido reahzado en la inspeccion de campo -El poligono de color
turquesa es el recorrido durante la inspeccién -El poligono de color rojo es el poligono
formado por las coordenadas presentadas en el EsIA.

Fuente: Google Earth
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las _// 300—# del dia_15 de marzo de 2022 , se dio inicio a la diligencia de inspeccién de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto AMPLIACION DE GALERAS
PARA PRODUCCION PORCINA , categoria __I___, cuyo promotor es_ CERDOS DE CRIiA,
SA., corregimiento de GUACA , distrito de _DAVID provincia de _CHIRIQUI ; con el fin de
verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las }9 i /\S: '8, ”) .

) . Nombre Cargo , Firma
Ably Mﬁéﬁ/ . %{L&wm W il
j_.- 0,1\?1.'_{.;\:'_;;’.(‘)?3@) NI | —“1_'5% A 3 ;_'_\} Q.z.~

M\'z/cc. ﬁ(‘ﬁr\«_‘weﬂ EJOMGQr /l\&j).rlz‘ :_na/C C)
’%ds (zouddy &raluadov &4

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
David, 25 de marzo de 2022.

Para los fines correspondientes se informa que en el expediente No. DRCH-IF-025-2022 del EsIA
“AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA” se realizé correccion de

paginas con numeracion incorrecta. Se procedio a colocar la numeracién correcta de la pagina 33

De lo actuado se deja constancia en la pagina 34.

Sin més que agregar.

/ /
%t/éﬂw«ﬂf . |
Lesly irez Vo.Bo. Lic. Nelly Ramos

Técnica Evaluadora Jefa de Seccion
MiAMBIENTE — Chiriqui Evaluacion de Impacto Ambiental

c. Expediente. DRCH-IF-025-2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0158-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 09 DE MARZO DE 2022

Proyecto: ““AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: LESLY RAMIREZ,
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: GUACA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta 2 la solicitud del dia 09 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “AMPLIACION DE GALERAS
PARA PRODUCCION PORCINA” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 5,410.00 m* el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono
se ubica en la categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Citrico” y “Pasto”;
segin la Capacidad Agrologica se ubican en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 14 DE MARZ.0O DEL 202

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE GUACA
DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA
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Seguridad Hidrica

David, 25 de Marzo de 2022
Nota SSHCH-103-2022

Licenciada Nelly Ramos
Jefa de la Seccién de Evaluacidén de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

Por este medio se remite informe técnico SSHCH-012-2022, de la inspeccién
realizada el dia 15 de marzo del presente afio, al Proyecto AMPLIACION DE
GALERAS PARA PRODUCCION PORCINAS, cuyo promotor es la empresa
CERDOS DE CRIAS S.A., ubicado en los corregimientos de Guaca, Distrito de
David, Provincia de Chiriqui

Atentamente:

- [l M/
Ing.: Amadio Cruz. CQ
Jefe de [a Seccion de Seguridad Hidrica

MiAmbiente-Chiriqui
AC/mm.

GTERIO DE AV £

o®
AEPLBLICH DI PANAMA MiN

DIRECCION REGIONAL CHIR .U

DE
SEGURIDAD HIDRICA

David, Via Red Gray
Provincia ce Chiriqui



REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —

Asunto

Participantes

Fecha de inspeccién

MINISTERIO DE

AMBIENTE

_Informe Técnico de Campo — SSHCH 012 — 2022

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUI
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS

Martes 15 de Marzo de 2022

Corregimiento de Guaca, Distrito de David, Provincia de Chiriqui

Inspeccién Técnica del Proyecto Ampliaciéon de Galeras para
Produccidn Porcina

Antecedentes:

Lic. Lesly Ramirez—Técnica - Seccidon de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.

Ing. Meybis S. Morales C. Técnica en Manejo de Cuenca
Hidrograficas -Seccion de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente.

Ingeniero Francisco Santos. Area Ambiental por parte de
la Empresa.

Se solicita por parte de la Seccién de Evaluacion Ambiental a la Seccién de Seguridad
Hidrica, mediante la nota SEIA-030-03-2022, a participar de la inspeccién a realizarse al
proyecto “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA, cuyo promotor es la
empresa CERDOS DE CRIAS, S.A”.; a desarrollarse en los Corregimientos de Guaca, distrito
de David, provincia de Chiriqui.

Desarrollo de la inspeccion:
El dia martes 15 de marzo del presenta afio, se realiza la inspeccién técnica y se llega al
punto en donde se realizara el “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA,
cuyo promotor es la empresa CERDOS DECRIAS, S.A. determinandose lo siguiente en

campo.

a. En el drea del proyecto se observa la construccion de las dos tinas de oxidacion.
Recubiertas de una membrana de plastico impermeable.

b. Los dos reservorios de almacenamiento de agua visitados estan contemplado
segln lo indicaron dentro del Proyecto colindante. Sin embargo se estaran
utilizando de igual forma para abastecer de agua en el uso pecuario produccion
de cerdos en este proyecto.

C. Las Coordenadas UTM, tomadas en campo.

Norte Este Observaciones.
957244 | 331001 Coordenadas de las dos tinas de oxidacion
957253 | 331035 Area de construccion de las galeras
957305 | 331033 Reservorios de almacenamiento de agua

Conclusion:

Una vez realizada la inspeccién de campo y de haber realizado el recorrido del proyecto se
puede decir lo siguiente:

1. El proyecto ya inicio, con la instalacién de las dos tinas de oxidacion.

2. El proyecto debera contar con los correspondientes permisos de uso de agua y la
concesién de agua para uso pecuario, doméstico o cualquier otro uso que se dé al
recurso, (Segtn lo establece el Decreto Ejecutivo N° 70), ya que se estara utilizando
la fuente hidrica rio Majaguita, la cual se encuentra fuera del area del Proyeto.

3. Se deberd garantizar el buen funcionamiento de las tinas de oxidacién con el fin de
evitar contaminacion de las aguas subterraneas.

4. Se Remite el presente informe al Area de Evaluacién Ambiental.

OLUP.

pé. M/eybis S. Morales C.
Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 24 de marzo de 2022

De: Ing. Krislly Quintero
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE
CHIRIQUI

Asunto: Nota DRCH - 747-03-2022

Se remite la primera Nota Aclaratoria NOTA-DRCH-AC-731-03-
2022, sobre el proyecto Cat. I “AMPLIACION DE GALERAS
PARA PRODUCCION PORCINA” promovido por CERDOS DE
CRIA, S.A., para su correspondiente notificacion.

Para: Ing. DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

PANAMA
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REPUBLICA DE PANAMA AMEBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL ~—
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
David, 24 de marzo de 2022
Nota DRCH - 747-03-2022
Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental .
Ministerio de Ambiente- Panama '

E. S D.

Ingeniero Dominguez:

Remitimos la primera Nota Aclaratoria NOTATDRCH-.’AC'73;1'03'202,2, sobre el proyecto Cat. I
“AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA” promovido por CERDOS
DE CRIA, S.A., para su correspondiente notificacion. '

El sefior Francisco Javier Santos, solicita la remision de la N OTA-DRCH-AC=731-03-2022, ala
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, Nivel Central.,

Una vez notificada la primera nota aclaratoria, se le solicita quef la misma sea remitida a la Seccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental Regional Chiriqui.

De Usted,
Atentamenté

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922
KQ/R/Ir ol (57
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Panama, 29 de marzo de 2022

DEIA-023-2022

Ingeniera

KRISLLY QUINTERO
Director Regional
MiAmbiente- Chiriqui
E. S. D.

Ingeniera Quintero:

Se devuelve debidamente notificada nota-DRCH-AC-731-03-2022, el cual corresponde
a primera solicitud de informacion aclaratoria del estudio de impacto ambiental para el
proyecto categoria | “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”,
promotor CERDOS DE CRIA, S.A.

Sin otro particular de la misma.

Atentamente

E MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GUOIERND NALICK S —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Director de ivaludﬁién de Impacto Ambiental

DDE/sayuris

Cc: archivos

DEIA-F-002 version | 0

e
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DIRECCION

Albrook, Cal'e Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 23 de marzo de 2022
NOTA-DRCH-AC-731-03-2022

Sefior

Oriel Augusto Castro Castro
Representante Legal de La Empresa
CERDOS DE CRIA, S.A.

E. S. M.

Sefior Castro:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “AMPLIACION DE GALERAS PARA PRODUCCION PORCINA”,
a desarrollarse en el corregimiento de Guaca, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. En el punto 5.0, Descripcion del proyecto obra o actividad, se describe lo siguiente: el
proyecto contard con una galera para gestacion y otra para maternidad, tendrd una
capacidad para 300 madres en produccion. Por lo antes descrito:

a. Indicar, que actividades y componentes del proyecto, forman parte de la Auditoria
aprobada mediante la Resolucién DIVEDA-PAMA-No. 016-2021, del 7 de octubre
de 2021.

b. a. Aclarar y presentar, la informacién correspondiente a la ejecucién de este
proyecto y su alcance; a su vez verificar la informacién plasmada para fase
operativa indicada en el Estudio, ya que incluye actividades que no forman parte de
los objetivos ni la descripcion de este Estudio.

c. Indicar, el nimero de animales a alojar por cada galera.

2. Presentar informes de Monitoreo de Ruido y Calidad de Aire, segtin lo establece el Codigo
Judicial Titulo II, articulo 833 (Informes originales, autentificadas o copias cotejadas con su
original), adjuntando el certificado de calibracién del equipo utilizado en las mediciones
realizadas.

3. El punto 7.1.1, Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente), no se desarrolld, segun se establece en los
contenidos minimos a desarrollar, articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009. Por lo antes expuesto se le solicita:

a. Desarrollar, el punto 7.1.1., caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de Ambiente).

4. En el punto 5.7.1 Solidos, (pagina 26), existe una incongruencia en cuanto a la informacion
presentada, debido a que el Estudio de Impacto Ambiental fue presentado para la
ampliacién de galeras y construccion 2 lagunas de oxidacion, y en parte del Estudio (pagina
21 y 22) se involucra la actividad porcina en todas sus fases. Por lo antes expuesto se le
solicita:

a. Verificar y presentar, la informacion correspondiente a los desechos generados

l;'m:_ oo

por este proyecto (Construccién de galera y laguna de oxidacion), y sus disposicionfina
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S. Indicar, medidas de prevencién y mitigacién en caso de colapso o de exceder la capacidad
de retencion de aguas residuales en las lagunas de oxidacion.

6. Presentar, medidas de mitigacion para la proliferacion de plagas y vectores.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo establecido en
el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de
la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”.

Atentamente,

nisterio de Ambiente — Chiriqui

[ Bviameiene ) |

e
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RECIBIDO Pdnama, 28 de marzo del 2022.
Por:
| . Fecha:
Krislly Quintero T

Administradora Regiona
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E. S. D.

Asunto: Notificacién por escrito de la Nota DRCH-AC-731-03-2022
Ref.: CERDOS DE CRIA, S.A.

Respetado Ingeniera Quintero:

Yo, Oriel Augusto Castro C., vardn, mayor de edad, panamefio, con cédula de identidad
personal 7-110-636, actuando como Representante legal de la sociedad CERDOS DE
CRIA, S.A., me notifico por escrito de la Nota DRCH-AC-731-03-2022 y Autorizo al Sefior

Francisco J. Santos C. con cédula de identidad personal 4-714-483, a retirar mencionada

nota en mi nombre.

Agradeciendo de antemano la atencion prestada,

Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENQ
Notaria,Priblica Segunda del Circuito de Panqma’ Oeste
} con Cédula No. 8-521-1658

Atentamente, CERTIFICO,
Que dada la certeza de la identidad de la (4] persona {s) que !irrm
(ﬁrmnrunp'c} presente documento. s () firmia (s) es (son) auténtica
{s) (Art, 1736 C.C. ARL 835 CLLYV En virtud de Tdentificacion que se
me preseritd. 2 8 MAR ZI]ZZ
" w7
| 7 : .'r. e

Testigo

Oriel A. Castro C.
Representante Legal

Cerdos de Cria, S.A. LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
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Criel Augusto !il
Castro Castro

HOWBRE USUAL: 4
FECHA DE NACIMIENTO. 09-MAR-1971

LUGAR DE NAGIMIENTO: LOS SANTOS, Los sanTos  7=110-636
SEX0O:M TIFO DE SANGRE: O+
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